
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  17   Del  18-03-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Aggiornamento obiettivi di accessibilità per l'an=

no 2021 ex art.9, comma 7, del D.L. 18/10/2012, n.
179, convertito in Legge 17/12/2012, n.221.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore
18:50, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco A
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente MARINI CARLO in qualità di Vice Sindaco ha dichiarato

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 18-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



RICHIAMATI:
la Legge n. 4 del 9 gennaio 2004, recante “Disposizioni per favorire e semplificare l’accesso

degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici”;
il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, recante

il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.;
il D.Lgs. n. 106 del 10 agosto 2018, recante “Attuazione della direttiva UE 2016/2102

relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, di modifica
ed aggiornamento della Legge n. 4/2004;
il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”, per quanto
riguarda i requisiti di accessibilità;
il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del
Paese”, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221;
la Delibera n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale
per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;
la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni del decreto legge

18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in
tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni”;
la Circolare n. 1/2016 con cui l’Agenzia per l’Italia Digitale ha sostituito il modello

B allegato alla precedente Circolare n. 61/2013 con una nuova applicazione on-line,
al fine di supportare le PP.AA.  nell’attività di definizione e pubblicazione degli
obiettivi annuali di accessibilità, fatti salvi gli obiettivi di accessibilità già pubblicati
con il precedente modello B;
le Linee guida AGID sull’accessibilità degli strumenti informatici;

ATTESO che:
l’art. 1 della L. 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili
agli strumenti informatici”, in ossequi al principio costituzionale di uguaglianza,
dispone l’obbligo da parte delle PP.AA. di favorire l’accesso delle persone con
disabilità agli strumenti informatici;
l’art. 9 del D.L. n. 179/2012, rubricato “Documenti informatici, dati di tipo aperto e
inclusione digitale”, ha previsto una serie di modifiche sostanzialmente in ambito di
accessibilità delle postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle
PP.AA., introducendo l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche
amministrazioni, di pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi annuali di
accessibilità;
la norma ha assegnato all’Agenzia per l’Italia digitale il compito di monitoraggio e
di intervento nei confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in ordine
all’accessibilità dei servizi medesimi;

DATO ATTO che:
AgID promuove e favorisce la diffusione dell’accessibilità degli strumenti
informatici all’interno della pubblica amministrazione in relazione alle disposizioni
della normativa vigente;
per accessibilità si intende la capacità dei sistemi informatici di erogare servizi e
fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a
causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari;

ATTESO che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 18-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



l’art. 9 c. 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito in L. 17.12.2012 n.
221, prevede, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, al 31
marzo di ogni anno, nel proprio sito web degli obiettivi di accessibilità, intesa quale
capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze
tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza
discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di
tecnologie assistive o configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti
hardware che software, per l’anno in corso;
tale obbligo, rientra tra le misure in favore della trasparenza dell’azione
amministrativa e dei servizi rivolti a tutti i cittadini, in un’ottica di inclusione e
partecipazione;

DATO ATTO che la pubblicazione annuale degli obiettivi di accessibilità avviene
attraverso l’applicazione on-line di AgID, che permette a ciascuna amministrazione di:

compilare gli Obiettivi di accessibilità in modo guidato lasciando comunque
l’amministrazione libera di definire eventuali nuovi obiettivi;
utilizzare la pagina html degli Obiettivi di accessibilità con il link generato e
visualizzato dall’applicazione on-line, oltre che consentire ad AgID di produrre
report periodici per monitorare lo stato di definizione e di applicazione degli
obiettivi;

PRESO ATTO che le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici redatte da AgID
prevedono che entro il 23 settembre di ogni anno occorre riesaminare la dichiarazione di
accessibilità, avvalendosi esclusivamente della piattaforma di AgID, al fine di specificare il
livello di conformità dei siti web ai requisiti previsti ex lege;

EVIDENZIATO che:
il presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la trasparenza
degli enti pubblici;
l’accessibilità, come sopra definita, riguarda tutti quei prodotti hardware e software
(compresi i siti web) delle PP.AA.;

RICHIAMATO il citato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, in particolare l’art. 9, comma 7, che
recita testualmente «entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche  di cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30  marzo  2001, n.  165,  pubblicano  nel
proprio  sito  web,   gli   obiettivi   di accessibilità per l’anno corrente  e  lo  stato  di
attuazione  del “Piano per l’utilizzo del telelavoro” nella  propria  organizzazione, in cui
identificano le modalità  di  realizzazione  e  le  eventuali attività per cui non è  possibile
l’utilizzo  del  telelavoro…»;

DATO ATTO, con riferimento al telelavoro, che questo Ente, allo stato, non ha attivato
alcun rapporto, in quanto non sono state ravvisate prestazioni lavorative da rendere con le
modalità del telelavoro disposte dalla normativa in vigore, né sono pervenute da parte del
personale in servizio richieste di accesso a tale forma di attività lavorativa, ma che in ogni
caso nell’ambito degli Obiettivi di accessibilità per l’anno 2021 si rende possibile, previa la
verifica costante di eventuali necessità e richieste in tal senso e compatibilmente con le
risorse disponibili ed i limiti di legge per l’acquisizione di beni e servizi informatici,
dell’acquisizione di ausili informatici adeguati per l’utilizzo del telelavoro, sia esso nella
forma di telelavoro domiciliare, quale prestazione dell’attività lavorativa resa al domicilio
del dipendente che, laddove possibile, in quella di lavoro a distanza, quale prestazione
dell’attività lavorativa effettuata in centri appositamente attrezzati distanti dalla sede
dell’Ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 18-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



DATO ATTO che il sito web comunale è accessibile e fruibile su dispositivi anche mobili e
presenta un’interfaccia grafica intuitiva, al fine di garantire agli utenti facilità di
consultazione, nel rispetto dei requisiti del nuovo CAD (D.Lgs n. 179/2016) e degli
obiettivi di AgiD;

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 34 del 29 marzo 2018 e n. 37 del
29 marzo 2019;

CONSIDERATO che, allo stato attuale, il sito internet istituzionale dell’Ente costituisce il
principale punto di accesso da parte dei cittadini alle attività e servizi del Comune e che,
pertanto, appare opportuno valorizzare come obiettivo primario il miglioramento delle
caratteristiche di accessibilità dello stesso e dei suoi contenuti (documenti e dati in esso
pubblicati);

RITENUTO, pertanto, per l’anno 2021:
di proseguire l’attività di implementazione del sito web istituzionale e lo stato di
adeguamento alla normativa sull’accessibilità, al fine di realizzare l’inclusione
digitale di lavoratori ed utenti con disabilità, nel rispetto del principio di
uguaglianza, sancito dall’art. 3 della Costituzione;
di revisionare i contenuti e la modulistica, al fine di garantire un aggiornamento
costante;

VISTI gli allegati obiettivi di accessibilità per l’anno 2021;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo a
carico del Bilancio comunale;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile della Transizione al Digitale di cui
all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;

Con votazione favorevole ed unanime

DELIBERA

di approvare, per le ragioni evidenziate in premessa, gli allegati “Obiettivi di
accessibilità per l’anno 2021” (All. 1) che saranno pubblicati sul sito dell’Ente nella
sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello “Altri
contenuti” – sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati,
metadati e banche dati”, come precisato con Delibera ANAC n. 50/2013 e con
successiva Delibera n. 1310/2016;
di incaricare i responsabili di Area, ciascuno per la parte di competenza, a
procedere nel corso del periodo suddetto ad un’analisi dei contenuti presenti sul
sito e al loro costante aggiornamento;
di precisare che il documento approvato con il presente atto potrà essere oggetto di
aggiornamenti, come previsto dalla normativa;
di trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di Settore, i quali, per gli ambiti
di propria competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi
derivanti dagli obiettivi individuati;
di pubblicare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2021 sul sito dell’Agenzia per
l’Italia Digitale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 18-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



Inoltre, con successiva e separata votazione unanime legalmente resa

DELIBERA

di dichiarare, in relazione all’esigenza di procedere agli adempimenti di legge,
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 18-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
( X ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINI CARLO                                     Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 18-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
      Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 18-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEREALE


